57. Ont arrêté la violence du feu, ont évité le tranchant des épées, ont été guéris de leurs malades, ont été remplis de force et de courage dans les combats, ont mis en fuite les armées des étrangers,

58. Et ont rendu aux femmes leurs enfants morts, les ayant ressuscités. Les uns ont été cruellement tourmentés, ne voulant point racahier leur vie présente, afin d'en trouver une meilleure dans la résurrection;

59. Les autres ont souffert les moqueries et les fous, les chatons et les prisons.

60. Ils ont été lapidés, ils ont été scis, ils ont été éprouvés en toute manière, ils sont morts par le tranchant de l'épée; ils étaient errans, couverts de peaux de brebis et de peaux de chèvres, étant abandonnés affligés, persécutés;

61. Ceux dont le monde n'était pas digne erraient dans les déserts et dans les montagnes, et se retraillent dans les autres et dans les cavernes de la terre.

62. Cependant toutes ces personnes, à qui l'Écriture rend un témoignage si avantageux à cause de leur foi, n'ont point reçu la récompense promise;

40. Deo pro nobis melius aliquid providente, ut non sine nobis consumarentur.

ANALYSIS.

Ut Hebreos Apostolus, juxta scopum suum, in fide Christi corroboret, eosque ad omnia fortiter ferenda propter fidem servandam animet,

V. 1, declarat quid sit fides.

V. 2, asserit omnes antiquos fidem habuisse, et ob eam in Scriptis laudatos fuisse.

V. 3, ipsi Hebreis et omnibus fidelibus insinuat tantum fidei necessitatem, ut sine ipsa nec prima Scriptura verba: In principio Deus fecit culum et terram, possumus intelligere.

V. 4, incipiente ab Abel, et usque ad prophetas de-

PARAPHRASIS.

1. Dixi justum ex fide vivere: à nobis igitur agnoscenda hac virtus à quā nascitur iustitia, quae est præsens anima vita, et cui promissa est æterna vita. Est autem fides certa et firma rerum quas speramus in intellectu nostro subsistentia, et rerum sensibus non conspicuarum demonstratio, seu con-victio, ex verbo Dei scilicet.

2. Per hanc vixerunt omnes antiqui patres qui justi fuerunt; etenim ob illum testimonium iustitia consuevit sunt à Deo, in sacris nimis Scripturis.

3. Nobis autem non minus quam illis necessaria est haec virtus, sine qua nec prima Scriptura verba concipiuntur; per fidem enim intelligimus mundum solo Dei constructum imperio; sic autem construunt, ut ex informi præis et invisibili, excutus, ornatus et visibili factus fuerit.

4. Dixi patres antiquos per fidem consequentes esse iustitiae testimonium. Abel primus nunc hinc justi cognomen habuit; per fidem enim ubi orientem et pretiosiorum hostiam obulisti Deo quam Cain frater eius; et idem iustitiae testimonium meruit in Scripturis, Deo ipso testante quod grata sibi fuerit illius hostia; inquit et per fidem Deo et hominibus, etiam mortuus, loquitor: Deo per merita, hominibus per exemplum.

5. Propter eamdem fidem Henoch translatus est, nec communem vidit mortem; nee amplius visus, quia de humano illum Deus commercio transiit: transiit autem, quia, Scripturæ teste, ambulavit coram Deo, et idem illi placuit.

6. At sine fide Deo nemo placere potest: ut quis enim Deum verò colat, illique placet, ante omnia credere debet quod Deus sit, rerumque nostrarum curam agat, et quod obedientibus sibi futurus sit remunerato. Hoc ergo creditur Henoch, qui Deo placuit: fidei ergo debet quod à Deo translatus est, et cum Deo vivit.

7. Noe divino monitus oraculo de futuro diluvio, nonquam viso, et cuius nulla tunc erat apparentia, creditit Deo, fide metuit, metu ex fide concepto condidit arcum, ad suam suæque familiæ salutem: et

40. Dien avant voulu, par une faveur singulière qu'il nous a faite, qu'ils ne recourent qu'avec nous l'accomplissement de leur bonheur.

ANALYSIS.

scendens, ostendit omnes sanctos per fidem mira gesisse, et ob fidem horrenda fortiter passos esse.

V. 5, et sequentibus, mira brevitate et eloquentia, sanctorum gesta et passiones exprimit.

Tandem v. 39 et 40, notat Apostolus quod licet hi omnes tanta fecerint et passi fuerint, promissam tamen mercedem non sunt, sine nobis Christianis, nisi per spem, consecuti.

Dicitur fui illis expectanda: adest verò nobis; maxime enim patet aditus celorum: nos ergo pudeat si fuerimus pusillanimes.

PARAPHRASIS.

per hanc fidem suam aliorum incredulitatem damnavit, et ipse verè justitiae, quæ ex fide est, factus est possessor et heres.

8. Patriarcha noster qui, cum prius Abram vocaretur, à Deo vocatus est Abraham: ille, inquam, per fidem obediens Deo dicenti: Exi de terra tuæ; obediens exiit et venit in terram quam in filiis suis possessorum erat tanquam hereditatem: exiit autem nesciens quod cundum, et quo tandem loco sibi consistendum.

9. Eadem fide habitevi in terra illa, toties sibi promissa, tanquam in alieni, in territori habitans, mortuorum; sicut Isaac et Jacob, ejusmodi hereditatis promissæ consortes, in territori habitaverunt perigrini.

10. Nimis expectabat stabilem ac perpetuam civitatem, coelestem Jerusalēm, à quā nunquam foret depelendus, et in quā summa felicitas, utipote cuius auctor ad conditum est Deus.

11. Sic et Sara, cuius esset sterilis, et atatem generationi convenientem prætergressa esset, per fidem accepti virtutem producendi filium; quia Deum, qui promiserat, in suis promissis veracem esse credidit.

12. Propter quam fidem ab uno Abrahamo, et quidem quod generandi facultatem emortuo, orti sunt posteri innumerabiles, sicut stellæ coeli, et sicut arena quæ est in littore mari.

13. In fide perseverantes mortui sunt hi patriarchæ nostri, non acceptis rebus sibi promissis, terram enim Chamaan non possederunt, nisi in posteris, post annos quadragesitos: regnum verò celorum, per hanc terram figuratum, non nisi post Christi mortem adepti sunt; sed morituri, hanc sibi promissa oculo fidei à longè aspiciebant, et præ gaudio salutabant, et sese peregrinos et hospites esse fatebantur.

14. Qui autem peregrinos se dicunt, hoc dicentes, significant patriam se desiderare: quam ergo patriam desiderabant patres nostri?

15. Sanè si Chaldaæm desiderassent, tempus habebant illue revertendi; vita enim longa, via verò brevis.

16. Fatedum est igitur quod meliorem desiderabant patriam, nempe coelestem: et ob hanc illorum fidem per quam cœlum et Deum inquirerant, Deus non erubescit, inquit gaudet vocari Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob; hinc illis, ut præcipuis amicis suis, et omnium fidelium patribus, paravit Jerusalem coelestem, in quâ cum Deo regnare in æternum.

17. Fide impulsa Abraham, cum Deus illius obdientiam omib[us] notam facere vellet, illique idem iussisset Isacum immolare, accinxit se ad illum immolandum, licet unigenitum, per quem complenda erant promissa quæ de innumerâ prole suscep-erat,

18. Quandoquidem ab Abraham dictum fuerat: Per Isaac erit tibi posteritas clarissima.

19. Licet ergo divina huic promissioni contrarius videatur esse Dei iussus de mactando Isaac, Deum omnipotentem, et idem, si velit, Isacum posse à mortuis suscitare, et per eum sua promissa completere. Unde hujus fidei merito Abraham illum vivum recepit, et quidem in magni typum mysterii.

20. Per fidem Isaac sic benedixit filii suis, ut beneficiando promitteret bona futura quæ non videbat: sic autem ea, Deo dirigente, largitus est illis, ut potiora assignaret juniori, et Jacobum prætulerit Esau primogenito.

21. Eadem fide Jacob morti proximus, et futuri non ignarus, sic utrumque filiorum Joseph bene-duxit, ut juniorum Ephraim præterliter Manasse majori: at longius aspiciens oculo fidei, in virginis regia Josephi, filii sui, Christum Regem adoravit.

22. Simili fide Joseph credens Dei promissioni pa-tribus suis factæ, in morte meminit de exitu filiorum Israel ex Egypto: et de illo certus, mandavit de ossibus suis in terram promissam transferen-dis.

23. Eadem fide inspirati parentes Mosis recens-nati, et grande cura ex ipsa puelli eleganti omniat, ecceutaverunt illum per tres menses, nec regis editum de necandis infantibus masculis timuerunt.

24. Eadem fide Moyses ipse, cum à filiis Pharaonis adoptatus esset, ubi vir factus est, resunt hunc regis cognitio[n]is honorem,

25. Malens Hebreum se palam profiteri, et cum populo Dei malis affligi quām in aula regia transitoriis frui deliciis cum peccato, vel cum peccati periculo,

26. Improperium Christi, quem fide videbat multa passorum, feliciores reputans divitias quām omnes Egyptiorum opes; oculo quippe fidei aspiciebat in beatitudinis æterne remunerationem.

27. Eadem fide cum universo populo discessit ex Egypto, nec regis visible furem reformativit,

quia Deum invisibilem quasi intuebatur, et ita praesentem habebat animo ac si videret oculis.

28. Sic et fide Pascha celebravit, et paschalis agnus sanguine superfluminaria et postes domus aspergit, ne angelus primogenita vastans quemquam suorum tangenteret.

29. Fide omnes Israelitæ ingressi sunt in mare, et illi per illud transierunt quasi per siccam: quod autem infideles Egypti, in aquis sunt absorpti.

30. Fide Ioseph et populi corruerunt muri Jericho propter die, septies ambiti.

31. Quin et Rahab meretrice, fidei sue merito, quæ exploratores hospitio recepit et abscondit, non perfidit cum incredulis Jericho civibus.

32. Quid plura congrua priscorum fidelium exempla? quis enim finis, si singula r[er]eferat, et loquar de Gedeon, Barac, Samson, Jeph[an], David, Samuel, et propheticis,

33. Qui per fidem divinam expugnarunt regna, justè vixerunt, et justa pronuntiarii iudicia; prouincias occuparunt terram, concluserunt ora leonum;

34. Vim ignis compresserunt, hostiles evaserunt gladium, lethalem morbum effugerunt, hellæam demonstrarunt fortitudinem, inimicis subverterunt et dissipaverunt armis;

35. Mortuos suscitaverunt, et matribus filios de resurrectione venientes reddiderunt?

36. Mira sunt quæ per fidem et ob fidem passi sunt; alii in eccl[esi]is distenti, flagris et loris pulsati, maluerunt in cruciatis expirare quām acceptare liberaliorem à miseri oblationi sibi sub impeditis conditione; meliore vitam sperantes, beatam immortali-tatem; alii eamdem ob fidem ludibri furent et derisi, et verberibus casti; alii in vincula conjecti, in carcere detrusi.

37. Alii lapidati sunt, dissesti sunt, expositi periculo, gladio occisi; alii ab ædibus expulsi, ex oppidis ejecti, circuerant hinc et illuc aberrantes, ovines aut caprinæ pellibus induiti, rebus necessariis destituti, angustiis ubique et undique pressi, malis omnibus obcessi.

38. Tanti tamque sancti viri, quorum consor[t]io dignus non erat mundus, errabant in solitudinibus et in montibus, latabant in speluncis et cavernis terra.

39. Et hi omnes, licet ob tam præclaræ gesta, et tam horrenda ob fidem tolerata, divino testimonio sint in Scripturis approbatæ, tunc tamen temporis non recuperant promissas pietatis sue mercedem;

40. Deo per singularem in nos bonitatem ita prævidente, ut hi antiquiores sancti non ante tempora nostra Deo fruerentur in celis, et non sine nobis consummatam in resurrectione mortuorum gloriam consequerentur.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — *EST AUTEM FIDES SPERANDARUM SUBSTANTIÆ...* Syr. : *Est autem fides certitudo de iis quæ sunt in spe, ac si jam existentia acta, et revelatio carum quæ non videntur. Est etiam rerum timendarum, v. g., inferni, sed de sperandis tantum loquitur Apostolus, qui per illarum existentiam et aspectum vulnus Hebreos ad perseverantiam animare. Substantia : Græc., ὑπόστασις, subsistens, id est, fides facit ut bona futura, quæ nondum existunt, subsistant in intellectu, eaque tan certa habeamus ac si de facto jam existentes.*

ARGUMENTUM : Græc., ὑπέρτατος, ostensio, demonstratio, manifestatio non apparentium, id est, carum etiam rerum, quæ non sunt conspicue sensibus : quadam enim res conspicue creduntur, v. g., mors; sed propter rationem jam dictam, loquuntur Apostolus præcipue de bonis quæ speramus, et quæ non sunt conspicua, et que oculo fidei quasi cernimus velut presencia. Hæc autem fidei demonstratio non est in rebus ipsis, sed in Deo attestante; evidens enim est certum esse quod Deus revelat. Fides itaque est quasi oculus vel quasi dioptria quæ res remotissimas et alii non apparentes quasi proxime videntur. Hæc dioptria sancti martyris et confessores aeternæ vite bona conscientes, contempte vita presentis comoda, tormentaque fortioris sustinere. Hæc est ergo vera et viva fidis descriptio, non frigida et dormientis, ut non dicam, mortuæ, plororumque hominum in quibus fascinatio magacitis obscurat bona.

VERS. 2. — *IN HAC ENIM, PUTO HOC ENIM RESPICERE VERSICULUM CAPITIUS PRECEDENTIS : JUSTUS AUTEM MEUS EX FIDE VISIT.* Vide paraphrasim. Per hanc ergo fidem, SENES, id est, antiqui patres qui ante legem et in lege fuerunt illustris,

TESTIMONIUM, bonum scilicet, ASSECTU SUNT IN SANCTIS SCRIPTURIS, quod Deo placuerint; seu fidem haberunt, ob fidem Deo placuerint, ob fidem bene auerterunt, et à Deo et ab hominibus laudati sunt.

VERS. 3. — *FIDE INTELLIGIMUS, id est : Et nos quoque Hebrei et fideles omnes, qui vivimus, per fidem intelligimus et credimus,*

SECUla, id est, tempora et temporaria, seu mun-

VERS. 1. — *Est autem fides sperandarum substantiarum, argumentum non apparentium, id est, eorum quæ non videntur. Dicitur enim fides argumentativa convictio, hoc est, ostensio ac demonstratio carum rerum quæ à nobis non videntur, id est, quæ nec sensu percipimus, nec ratione comprehendimus. Substantia, id est quod subsistens et existens ; q. d : Fides facit ut bona futura quæ nondum existunt certa habeamus, certiōque futura credamus et speremos, périnde ac si jam subsisterent, eaque coram nobis cerneremus. Fides enim illa ipsa quæ praesentia et certissima oculi mentis subiecta, sique per suam certitudinem quædam subsistens dat rebus speratis et futuris in intellectu et mente fidem.*

VERS. 2. — *In hæc enim testimonium consuevit sunt senes. Senes intelligent antiquos, id est, eos qui fuerunt antiquis temporibus : ut Abel, Henoch, Noe, Abraham, etc.*

VERS. 3. — *Fide intelligimus aptata esse secundum r. b. Dei, id est, solo Dei imperio, quo voluit ut ita*

dum, colum, terram, mare et omnia quæ sunt in mundo, *colum, terram, mare et omnia quæ sunt in mundo, colum, terram, mare et omnia quæ sunt in mundo,*

VERBO DEI, id est, jussu Dei,

APTAEA ESSÆ : Græc., constructa; Syr., ordinata, id est, creata et compaginata, in ordinem digesta, omnibusque suis partibus constructa;

*Ut ex INVISIBILIBUS : Græc., ex non apparebibus, id est, ex non existentibus, nisi in mente divina, reuent existenti et visibilia. Cajetanus et alii per invisibilias intelligent chaos et abyssum. Prima die Deus creavit cælum et terram; terra autem erat ianuaria et vacua, seu, ut aiunt Septuaginta, erat invisibilis et incomposita; ex hoc autem chao, Deus catena fecit, iniquum illi auctores. Quidquid sit, creationem mundi nec sensus, nec ratio, sed sola fides docet; hic eam non intellexerunt philosophi. Hinc etiam mihi probabile videtur, quod haec verba D. Paulus de antiquis patribus disserunt inter se, ut insinuat ipsius Hebreos et nobis tantam fidei necessitatem, ut sine ipso nec prima Scriptura verba intelligamus, scilicet : In principio Deus fecit cælum et terram, D. Paulus de Abel, Henoch, etc., locutore tota Genes in mentem venit, et consequenter prima illius verba; hincquæ sumit occasione Hebreis insinuando necessitatem fidei; et dicit interrumpit sermonem de antiquis incipiunt, ut dicat : *Fide intelligimus, etc.**

VERS. 4. — *FIDE PLURIMAM, id est, copiosiorem, præstantiorem, Græc., enim est comparativum, πλειον, quasi plerum; sed quia Latine dici non potest, interpres noster dixit plurimam, pluris et majoris preti, scilicet gregis sui primogenita et aliq[ue] eorum, Gen. 4, v. 4.*

Quam CAIN, qui fructus terre, sed non meliores obtulit;

Per quam, seu fidem, seu hostiam, vel utrumque, seu per quam hostiam fide majori oblatam,

TESTIMONIUM JUSTITIE meruit in Scripturis, seu, ut aiunt Syri : Propterea extat de illo testimonium quod justus fuit.

TESTIMONIUM PERHIBETE : Græc., Testante in numeribus ejus Deo. Syr. : Atque testimonium perhibet oblatione ejus Deus; Respxit enim Dominus ad Abel, Gen. 4, v. 24. Respxit Theodotion veritatem in-

ficeret. Hoc enim Scriptura nos docet, Gen. 4. *Fide intelligimus, id est, credimus, scilicet esse aptata, id est, mundum partibus inter se coaptatis facta esse atque constructum. Secula, id est, tempora et omnia temporaria, puto mundum et omnia quæ in mundo sunt.*

Ut ex INVISIBILIBUS visibilita fierent. Sapiens dixit Deum creasse orbem terrarum ex materia invisa, vel mundum ex materia informi, Sapient. 11, materiam invisan sive informen vocans colum et terram luce abhinc ornataque carentem. Patet igitur quo sensu dicit Apostolus, ex INVISIBILIBUS visibilita facta esse ea quae facta sunt, nempe quia colum et terra primam tenebris horrida atque informa facta sunt; deinde lumine illustrata, rerumque formis adornatae. Videtur enim sub INVISIBILIBUS comprehendere fuissent. Videatur enim sub INVISIBILIBUS comprehendere fuissent.

Vens. 4. — *Fide plurimam hostiam Abel quam Cain oblitus Deo. Plurimam, id est, plurem, ampliorem, præstantiorem, pluris et majoris preti; q. d : Fides,*

flammarit, ignivit super munera ejus. Flammæ ergo celesti Abelis hostiam Deus consumpsit, hocque signo ostendit eam sibi gratam.

ET PER ILLAM DEFUNCTUS ADDUC LOQUITUR. Syr. : Et id est etiam mortuus loquitur. Quod duobus modis verum; statim post mortem sanguis ejus locutus est: Vox sanguinis fratris tui clamat ad me, Gen. 4; nunc autem Abel per fidem suam loquitur re et exemplo, ob quod in omnium ore versatur. Hinc docemur sanctos post mortem vivere et loqui : vivunt et loquuntur Deo per meritum sua, hominibus per exempla.

VERS. 5. — *FIDE HENOC TRANSLATUS EST.* Syr. : *Per fidem translatus est Henoch et mortem non gustavit; neque inventus est, quia transiit cum Deus. Quod per fidem translatus sit Henoch, probat Apostolus.*

ANTE TRANSLATIONEM ENIM TESTIMONIUM HABUIT..., id est, Scriptura testatur quod ante translationem placuit Deo; dicit enim Genes. 5, 24 : *Ambulauit cum Deo, id est, Deo vacavit, Deo paruit, illi semper presenti adhucit : hoc autem fieri non potest sine fide.*

VERS. 6. — *SINE FINE AUTEM IMPOSSIBILE EST PLACARE DEO.* Syr. : *At nisi sine fide nemo potest placare Deo.*

Probatur minor.

CREDERE ENIM OPORTET ACCEDENTEM AD DEUM..., id est : Etenim ut quis Deum colat, illique placeat, ante omnium credere oportet; primo, quod Deus sit, rerumque humanaum curam gerens; secundum quo obedientibus sit futurus REMUNERATOR. Primum, sine fide non potest, secundum sine spe. Duo itaque sunt hic notanda justæ et patientis animæ solamina et quasi fulera. Primum : *Deus est; secundum : Deus est justus, et consequenter remunerator; ergo bene opere-*

que longè major et ardenter erat in Abel quam in Cain, excitat Abelum ut majores et præstantiores hostias Deo offerret quam Cain, etc.

Per quam testimonium consecutus est esse justus, Sensus est : Abel per fidem, ex qua meliori obtulit hostiam Deo, meruit testimonium quod esset justus.

Testimonium perhabet numeribus ejus Deo. Testimonium hoc habetur Gen. 4, ubi dicitur : Respxit Dominus ad Abel et manera ejus, etc., et inflammavit dominum super Abel et super sacrificium ejus; super Cain vero et sacrificium ejus non inflammavit. Per ignem ergo a se missum, quo combussum Deum hostias Abelis, non Cain, ostendit Abelum ejusque munera sibi placere, non Cain, ut tradunt Hebrei; ita Chrysostomus, Theoph. et alii.

Et per illam defunctus adduc loquitur, quia fides fecit eum usque hodiæ vivere in honum memoria cum laude justitiae : tanquam si ipse loquatur et dicas : Imitamini me, mortales, ut et vos fide justitiae Deo placeatis, accepturi gloriam etiam in hoc seculo.

Vens. 5. — *Fide Henoch translatus est ne videatur mortem.* Nota: Communis Patrum sententia est Henoch et Elian translatos esse in paradisum, ut tempore Antichristi redeant et contra cum pro Christo decerten. etc.

Et non inveniebatur, quia transiit illum Deum; ante translationem enim testimonium habuit placuisse Deo. Probat Henoch merito fidei translatum fuisse, ne mortem videatur. Cum Deo ambulauit, Gen. 5, id est, Deo per omnia consensit. Cum Deo ambulauit pharsi

rambus reddet mercedem; non hic plerumque reddit, ergo in futurâ vitâ reddet.

VERS. 7. — *FIDE NOE, RESPONSO ACCEPTO... Græc. : Fide divisa est monitus Noe de nondum visis, id est, per fidem Noe de co'lo monitus de futuro diluvio, quod non modò nondum videbatur, sed nec unquam visum fuerat, et cuius nulla era apparentia.*

METUENS : Syr., metuit, id est, et metu ex fide concepero,

APTAVIT : Syr. : *Et condidit sibi arcam ad salutem filiorum sue familie.*

PER QUAM, scilicet arcam; alii per quam fidem; perinde est;

DAMNAVIT : Syr. : *Reum pergit mundum, qui scilicet non credidit. Cum enim Noe arcam construebat, illius arce causam omnibus dicebat; et illi nec crediderunt, nec responderunt: hinc fides Noe fuit incredulitas aliorum damnatio. Simile quid accidit quotidie : siue arcam salutis adficiens Noe non credebat, sed irridebatur, sic et hodiæ fides, salutis bonis operibus vacantes, ab aliis irridetur; hoc expectandum quidem, at hoc ipsum erit condemnatum mundi non credentes, salutemque suam negligentes.*

ET JUSTITIA QUE PER FIDEM..., id est, et vera justitia quo ex fide est, factus est possessor; hujus enim fidei actibus justitia et sanctitas ejus aucta est; hinc Genes. 6 : *Noe vir justus aitque perfectus, etc.* Alii in nomine nostræ fundati sic explicant: Et sanctitas patrum sursum, Henoch, Enos, Seth, etc., que per fidem acquiritur et augetur, sed quod factus est heres; seu remunserit heres, ceteris omnibus in aqua diluvii submersi. Juxta hanc sententiam S. Anselmus dixit : Idecum factum est diluvium, ut si imponebatur virtus et justitia quam Abel, Henoch, et sancti tenerantur, permanerent; et hujus heres factus est beatus Noe.

Scripturae dicuntur quorum vita concordat cum voluntate legeque divina.

VERS. 6. — *SINE FIDE AUTEM IMPOSSIBILE EST PLACARE DEO.* Probatur Henoch translatum esse per vel proper fidem, sicut ratione: Henoch translatus est quia placuit Deo; atque non potuit placere Deo, nisi per fidem, ergo per fidem translatus est, id est, propter meritum fidei.

Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, et inquietibus se remunerator sit. Si accedentem ad Deum aliquis de Deo credere oportet, igitur nemo potest ei placere sine fide. Nullus enim Deo placet, nisi ad eum accesserit; accedit autem ad Deum sicut fide velut initio motus quo tendit in Deum ut finem ac terminum. Cum enim fides circa Deum res divinas versetur, hoc utique est quod omnium primò credendum occurrit : esse Deum, et Deum remunerator, in eo quod suis cultoribus retribuit bona promissa vita æternæ, etc.

Vens. 7. — *Fide Noe responso accepto de iis quæ adhuc non videbantur, metuens.* Responso accepto, id est, divina revelatione admotus, de iis quæ non videbantur, de futuro orbis diluvio. Metuens, id est, reveritus Deum; ipsius Dei timore ac reverentia coruptus fecit quod sequitur.

Apavit arcam in salutem domus sue. Fide aptavit, id est, induxit atque impulsus ei fide, quia credebat vera esse quæ Deus ipsi revelaverat, arcam fabricavit, quæ domum, id est, familiam suam ex octo annibus constanter, ab aquarum inundatione servaret immutum, Genes. 6.

VERS. 8. — FIDE QUI VOCATUR ABRAHAM... Græc.: *Fide vocatus Abraham obedit.* Syr.: *Per fidem Abraham, cùm vocatus est, dicto audiens fuit. Juxta nostrum interpretem hic sensus est: Is qui, cùm prius vocaretur Abram, id est, pater excelsus, à Deo vocatus est Abraham, id est, pater multarum genitium; ille, inquam, per fidem obediens Deo, ipsum primum ex Chaldeis, scilicet ex Ur Chaldeorum, patria sua; secundò ex Mesopotamia, seu ex Harran evocanti in terram Chanaan, quam ipsa in posteris suis erat possesse tanquam hereditatem;*

ET EXIT NESCIENS QUOD IRET, IN QUAM PARTEM TERRÆ CHANAAN, QUAE AMPLA EST: VEL NESCIENS QUAE ET QUALIS ESSET HIC TERRA CHANAAN.

VERS. 9. — FIDE DEMORATUS EST IN TERRA PROMISSIÖNIS. Syr.: *Per fidem fuit iniquitatis in terra illa que fuerat ei promissa, tanquam in extranea;* id est: *Per fidem habitavit in terra illa sibi, seu suo semini promissi, tanquam in aliena; non ut civis, sed ut peregrinus, ne domum, ne agros in ea possedit.*

IN CASULIS HABITAVIT. Syr.: Et in tentoribus habitavit; Gr.: In tabernaculis habitabat; scilicet more viatorum et peregrinorum, qui domos in alienâ terra non edificant.

CUM ISAAC ET JACOB, id est, non solus Abraham ita demoratus est ibi, sed similiter Isaac et Jacob, quibus illa quoque terra promissa erat in hereditatem. Habitaverunt etiam in tentoribus, tum vivente adhuc Abraham mortuus est enim cum Jacob esset quindecim annorum; tum post mortem Abrahami, successivè scilicet, alius post alium, ut peregrini habitaverunt ibi. His verbis laudatur Isaac et Jacob fides.

VERS. 10. — EXPECTABAT ENIM FUNDAMENTA... :

Per quam (arcam) damnatur (Noe) in unda. Arcam fecit, quia familiam suam servavit, et mundum condonnavit; q. d.: Noe ipso facti, et rerum evenit damnatio, incredulitas homines sui avi, qui nobant credere futurum diluvium, et agere penteentiam idœque fabricare arca ejus irridabant, etc.

Et justitia, quae per fidem est, hæres est institutus. Conscensus est justitiam quæ est per fidem, atque ex fide justificata fuit, scilicet ab ratione quæ justificatur legitur Abraham dicente Scripturam. Creditur Abraham Deo, et reputatus est illi ad justitiam, Gen. 15. Non enim prima, sed secunda justificatio significatur, non propter opus fidem, justitia utriusque non solus declarata ac probata, verum etiam auctor coram Deo fuerit. Sed et hoc triplex Therapeuta actus.

VERS. 8. — *Fide qui vocatur Abraham obedit in Iscim (in terram Chanaan) exire quem accepturus erat in hereditatem. Is qui vocatur Abraham, fide exigit atque impulsus quod credat Dei promissio, obediens et peregrinatus ut exire de terra sua, in eum locum quem Deus ei promiserat, et ipse acceptus erat in hereditatem, id est, possessionem perpetuam, non quidem ipsomet, sed semini ipsius.*

Et exiit nesciens quod iret, quod venturus esset. Quod, id est, in quam determinatam regionem, agrum vel urbem. Licit enim scire se à Deo evocari in Chanaan, tamen nechiebat in quam partem Chanaan vocaretur. Erat enim terra Chanaan admodum vasta, multasque in regiones et populos divisa.

VERS. 9. — *Fide demoratus est in terra reprobationis nis, id est, accola, sive advena, aut factus est; habitavit autem peregrinus in terra quam Deus ipsi et semini eius promiserat.*

Tanquam in aliena, quia, ut sequitur, domum in ea

*Grec., illam fundamenta, etc. Datur hic supradictio-
rum ratio: Fide demoratus est, etc., habitavit in ten-
toriis ut peregrinus, quia expectabat civitatem illam,
coelestem Jerusalēm, bene fundatam, firmam, immo-
bilem, aeternam.*

*Cuius artifex..., id est, quam Deus, ut architectus,
faciendam dispositus, et quam ut artifex condidit. Qui
cogitum verè credit, terram facili contemnit.*

VERS. 11. — FIDE ET IPSA SARA. In Græco hodierno, non est STERILIS. Syr.: *Per fidem Sara, quæ erat ster-
ilis. Utrumque sexum ad fidem exercitatus Apo-
stolus, à virorum exemplis venit ad feminas. Duo nota in Sarà conceptionis impedimenta, naturalem scilicet sterilitatem et præterea provocatam atatem. Utrumque autem Sara per fidem vicit. Licet enim primò ri-
serit, ubi tamen ab angelo edocta fuit rem seriam esse et non jocum, creditur Deum in promissis vera-
cementem fidem; et per hanc fidem accepit à Deo virtu-
tum producendi filium.*

VERS. 12. — PROPTER QUOD: Græc., *ideò;* Syr., *qua-
propter,* id est, propter quam fidem, à uxore, scilicet
Abrahamo, ET HOC QUOD GENERANDI FACIUT EMOR-
TUO, ORTI SUNT POSTERI INNUMERABILES, Sicut stellæ colli
ET C'NT AUREA QUAE EST IN LITORA MARIS. HYPERBOLICA
LOCUTIO QUÀ SIGNIFICAT MAXIMA MULTITUDINE. UNUM
QUIDEM FILIUM HABUIT SARA, SCILICET ISACUM, SED EX
ILLO ET PER ILLUM ORTI SUNT INFINTI FILII ABRAHAE, TUM
NATURALE, TUM SPIRITUALES, TUM INTER QUOS CHRISTIANI.

VERS. 13. — JUXTA FIDEM... Syr.: *In fide mortui sunt hi omnes..., id est, omnes isti, Abraham scilicet, Isaac et Jacob, quibus facta est promissio tum de terra Chanaan, tum de patriâ coelesti, in fide et cum fide
adficare noluit, nec agros in ea possedit, sed semper
in casulis, id est, tabernaculis et tentoribus, habi-
tavimus.*

*In casulis habitando. Peregrinantur est non in
domibus habitare, sed tabernacula sive tentoria cir-
cumstare, in quibus inter se communiuent.*

Cum Isaac et Jacob cohæderibz reprobationis eiusdem, cum Abraham, quoniam eadem promissio terra Chanaan dande in possessionem, etiam illis facta fuerat, in coram tamē semine completa.

VERS. 10. — *Expectabat enim fundamenta habentem
civitatem, etc.; q. d.: Abraham cum suis civis erat
non Chanaan, sed colli; hic in Chanaan domum
habere noluit, sed in mobilis semper habitavit taber-
naculo, quia tendebat, et oculos jugiter coniugebat
in celestes civitatem, quasi patriam suam, immobi-
lem, firmam et aeternam.*

VERS. 11. — *Fide et ipsa Sara sterilis virtutem in
conceptione semini accepit, etc.; nota: Paulus duo
impedimenta conceptionis in Sarâ: primum in naturâ,
quod esset sterilis; posterior in atate, quod jam esset
planè senex et vetula. Utrumque superavit fides, quâ
creditur Deo super naturam prominentis conceptionem
et partum Isaac.*

VERS. 12. — *Propter quod et ab uno orti sunt, etc.,
q. d.: Propter hanc fidem factum est mihi Sara ex Abra-
ham conciperet, et ex uno viro, eoque eminore orien-
te proles et posteri innumerabiles. Myścii per
stellas colli, spirituales aut electos Abraham filios in-
tellige.*

VERS. 13. — *Juxta fidem defuncti sunt omnes isti; id
est, per fidem, cum fide, retinientes fidem, et fideles
usque ad mortem defuncti sunt, quia sicut in fide
vixerunt, ita et in fide mortui sunt. Bona enim à Deo*

deiuncti sunt; seu, ut ait D. Thomas, iusta se habentes fidem suam quasi sociam inseparabilem. Firmissimè perseveraverunt in fide usque ad mortem, et nos itaque perseveremus. Ille enim Apostolus iuxta scopus suum Hebreos stimulat ad perseverantiam.

NOV ACCEPTIS REPROBATIONIBUS. Syr.: *Nec accep-
trunt sibi promissum, tum de terra Chanaan, quam non
possederunt ipsi, sed eorum posteri post quadringen-
tum annos sub Josue; tum de regno coelesti quod non
sunt adepi, nisi post mortem Christi;*

SEDA LONGE LAS ASPIGENTES ET SALUTANTES; Græc.:
*Aspicentes et persuasi et salutantes, id est, à longe
oculo filii aspicentes, et per filium persuasi se tandem
eas possessuros, et per gaudio eas salutantes sicut
navigantes terram à longe salutant: ita hi patres
per fidem obscurè patriam coelestem videntes, eam
crebro salutabant ad eam anhelantes.*

ET CONFIDENTES; *; hinc tam sapè peregrinos se
dilectantes, Genes. 23, 4, et 47, 9.*

VERS. 14. — QUI ENIM HAC DICUNT. Græc.: *Nam
huiusmodi dicentes, ostendunt palam quid patriam
inquirunt; id est, quae se peregrinos dicunt, pariam
desiderant, seu affectu inquirunt.*

VERS. 15. — ET SIQUIDEM IPSIUS MEMINISSENT...
Syr.: *Quid si civitatem illam ex quâ prodierunt, ques-
visserint.*

HABEBANT TEMPUS UT ITERUM REVERTENTES EAM ADIRENT; nec enim Chalda longè distabat à Chanaan, cūcierit quinquaginta lencis.

VERS. 16. — NUNG AUTEM MELIOREM, id est, faten-
dum iugis quod meliorem desiderant patriam, coeles-
ten scilicet, non terrenam.

IEB NON CONFUNDITER VOCARI... Græc.: *Id est non
erubescit eus Deus, Deus invocari corum...; Syr.: Pro-
presa non erubescit Deus vocari Deus illorum; id est:
Ob quam illorum fidem, per quam cor et animus
corum in celo fixa semper erant, solique Deo vaca-*

premissa non viderunt, dum viverent, sed post mor-
tem illa se accepturos crediderunt.

NON ACCEPTIS REPROBATIONIBUS. Qui promissione
libi intelligentes coelestes, n. i. n. falor, Apostoli pa-
tem procurantur. Non eis de paulo post opportune
loguntur.

Sed à longe eas aspicientes et salutantes. Illi patres, cum per fidem obscurè videntur, id est, credenter pa-
triam coelestem, cum crebro cum desiderio salutabant.

ET CONFIDENTES QUIA PEREGRINI ET HOSPITES Sunt SUPER
TERRAM. Ceterum omnes, sicut peregrini hinc super
terram, ut nec animo eam quareor, sed ad coeles-
tem, patriam sicut per aspirant. Ad hoc et horum
similes respectu se videtur et illi qui dixi: *Aeterna-
sum et peregrini sicut omnes patres mei, Psal. 38.*

VERS. 17. — *Qui enim hec dicunt, significant se
patronis impetrare: nullus cuim est peregrinus, ait S.
Thomas, nisi qui est extra patrem et ad eam tendit.*

VERS. 18. — *Et si quidem ipsius mensa: iacet, etc.,
Memorem esse non nudam significat recordationem,
sed cum que cum amore ac desiderio rei conjuncta
est.*

VERS. 19. — *Nunc autem meliorum appetunt, id est,
celestem. Itaque fatendum est eos meliorum appetere
patrem, id est, non terrenam, sed celestem.*

IEB NON CONFUNDITER Deus vocari Deus corum. Apo-
stolus rationem indicat, excellenter eorum fidem qua

bant, Deus non erubescit, imò gaudet vocari Deus
Abraham, Isaac et Jacob. Haec verba indicant mani-
festè quod superiora (*Juxta fidem defuncti sunt omnes
istí*) ad Abraham, Isaac et Jacob, restringenda sint;
ceterorum enim Deus nullus vocatur.

PARAVIT ENIM ILLIS CIVITATEM, id est, hinc illis tan-
quam præcipuis amicis suis et omnium fidejum pa-
triarchis, paravit civitatem, Jerusalēm coelestem, de
quā v. 10 dictum est: *Cujus artifex et conditor Deus,
et in quā regnat unum cum Deo; multique ab oriente et
occidente recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob,
Matth. 8, v. 11. Civitas haec, Deus ipse. O felix com-
munitas! pro domo terrestri, sinum Dei inhabitat,
per totam eternitatem Deo Dei delicias frui!*

VERS. 17. — FIDE ORTULY ABRAHAM ISAAC, id est:
per fidem Abraham obtulit Isaac, effectu imponens
eum aliquam super altare; animo paratus enim erat
immolari;

CUM TENTARETUR à Deo, non ut Deus ejus obe-
ditientiam nōsset, sed ut eam omnibus notam facere et
imitandam proponeret;

ET UNIGENITUM OFFEREBAT..., id est: obtulit, in-
quam, Isaac, illum unigenitum, per quem complē-
erant promissiones quas de innumerâ prole suscep-
perat.

VERS. 18. — AD QUEM DICTUM EST; Syr.: *Siquidem
dictum illi fuerat, etc., id est, ad quem Abraham dic-
tum erat à Deo: in Isaac, etc. Per filium tuum Isaac
erit illi posteritas multiplicanda sicut stellæ colli et
arena maris; cui divina promissio contrarius vide-
batur Dei Iesus de mactando Isaac: et ob quam
contrarietatem poterat Abraham aliquâ dubitatione
percūti: sed invictâ fide credit, obediens, obtulit,
seu in illum sacrificandum sese accinxit.*

VERS. 19. — ARBITRANS QUA ET A MORTUIS..., id
est, animo reputans et firmiter credens, quod Deus
filium suum mactatum posset à mortuis SUSCITARE,
et meruerunt inter amicos et cives atque domesticos
Dei haberi precipi.

Paravit enim illis civitatem, scilicet eam quam fide
expectabant, id est, coelestem, cuius artifex et condi-
tor Deus.

Vers. 17. — *Fide obtulit Abraham Isaac, cùm te-
natur. Tanta fuit Abraham fides, ut sibi audente et
impellente non dubitaverit Isaac filium Deo victimam et
immolare, q. d.: Cum Deus tentavit obedientiam et
pietatem Abraham, dicens, Genes. 22: *Tolle filium
tuum unigenitum quem diligis, et vade, etc.**

Et unigenitum offerebat, quia solus ipse erat filius
promissionis unice dilectus, hæresque Abraham des-
gnatus.

Qui supererat promissiones, id est, cui promissio-
ne à Deo factæ fuerant; intellige complēta in hoc
ipso filio, quem Iesus erat immolare.

Vers. 18. — *Ad quem dictum est. Ad quem, scilicet*

*Quid in Isaac vocabitur tibi semen, id est, ex Isaiae,
non ante ex Ismael, excitabitur tibi posteritas quae
consenda et vocanda sit posteras tua, ut scilicet sit
haec promissionum mearum, quas tibi et semi meo
politus sum.*

Vers. 19. — *Arbitratus quia et à mortuis susci-
tare potens est Deus. Arbitratus, id est, secum reputans;
quod propriè refertur ad modum implendit promis-*

per eum sua promissa complere. Deus promiserat Isaaci posteritatem fore arenæ maris similem : non Deus jubet Isaacum immolaris ; à duabus contraria cogitationibus tunc obsessus erat Abramam, et præterea naturam habebat quovis lictore sive cum excruciantem, at hæc omnia fide superavit et hostiam obulit, credens etiam occisum filium posse reviviscere, si Deus velit ; ex Theodoreto.

UNDE EUM ET IN PARABOLAM ACCEPIT, id est, hujus tantæ fidei merito Abraham Isaacum vivum accepit in magni typum mysterii, scilicet in typum et figuram Christi moriturum et resurrecturum ; ita cap. 9, v. 9, explicata est *parabola*. Alii volunt : In imaginem resurrectionis à mortuis ; aliis : Ut esset proverbiū et exemplum admirabilis obedientia. Primus sensus naturalior videtur.

Observatio litteralis et moralis.

Isaac unigenitus Abraham, lignum ferens, ligatus, ligatus superpositus, mori paratus, fuit typus Christi, unigeniti Fili Dei crucem ferentis, cruci affixi, ac denuo immolati : in hoc enim veritas figuram superavit, quod reverè Christus fuit immolatus. Isaac à morte liber, vivus Abraham redditus, Christi post immolationem à morte resurrectum figura fuit, et ut talen illum à Deo receptum Abraham, In hoc sacrificio quid magis mirabor? an fidem Abram, an obedientiam Isaac? Hic juvenis validus, nupto annorum circiter viginti quinque, patri seni, ideoque minus robusto, facile poterat resistere ; at ubi voluntate Dei novit, tanquam agnus se ligari sinit, sese ligare superponit, collumque patri præbat præcidentium. Quanta et quam mirabilis obedientia! Abraham vero videt in Isaci morte annihilarili promissiones sibi toties factas ; at fidei lumine penetrat Dei potentiam ; et licet resurrectionem nullam viderit, scit Deum omnipotentem ; hoc credens et de Dei promissis nullatenus dubitans, brachium erigit filio caput amputaturus. Quanta et quam invicta fides! Da mihi, ô Deus, Abraham fidem ; dona et Isaci obedientiam.

VERS. 20. — *FIDE ET DE FUTURI BENEDIXIT ISAAC...*, id est : Fides fida animatus Isaac, filius suis bona futura beneficendo potest est ; at Deo dirigente, sic ea largitus est, ut Jacobum juniores prætererit, eique potiora assignarit, terram nimirum Abraham promissam.

VERS. 21. — *FIDE JACOB MORIENS...*, id est : Fide

sionis, non ad potentiam Dei. Cum enim certissime sciret Deum posse etiam mortuos suscitare, ita cogebat apud se : Poterit Dous, si velit, filium meum extinctum revocare ad vitam, illeque omnino facturum credo, si non sit alius modus quo suam impliæ promissionem, et cum hoc animo et hæc fide sese accinxit ad filium sacrificandum. Quae fides cō laudabilior, quod eo secundo nullum adhuc auditum esset exemplum hominis à morte resuscitati.

Unde eum et in parabolam accepit, sive recepit, recuperavit. In parabolam, id est, in figuram Christi, inquit Chrysost., id est, cum significione magni mysterii, nimirum resurrectionis Christi : nam Isaac non tantum fuit figura Christi immolati, verum etiam à morte ad vitam revocati.

Et adoravit (Jacob) fastigium virginæ ejus, scilicet

Jacob moribundus, seu morti proximus, utrumque filiorum Joseph benedixit. Videatur hæc benedictio Genes. 48, v. 44. Commutata manus, et minorum, Ephraim scilicet, præfert majori Manasse. Præsignabat regnum Ephraim et decem tribuum subiectiōnem, ait Theodorus. Ex tribu Ephraim fuit Josue, dux omnium ad terram promissam, ex eadem tribu fuit Jeroboam et omnes ejus posteri, reges Israel. Potest et diquid in hæc ultraq[ue] benedictione, v. 20 et 21, ubi minor majori prælatus est, D. Paulus figuram videt populi Iudaici et Christiani, quam in Epistola ad Rom., cap. 9, explicat.

ET ADORAVIT FASTIGIUM VIRGINIS EJUS, id est, adoravit summittatam sceptri regii quod Joseph velut suæ dignitatis insigne manu gerebat. Sic Esther adoravit virgin Assueri.

Observationes litterales.

Hæc adoratio virginis respectiva erat, transibat enim in ipsum Joseph, et per ipsum in Christum, cuius erat figura et in humiliata et in gloria. Sicut enim Joseph fuit venditus, in cisternā absconditus, ejus tunica sanguinea, calumnias; ita Christus venditus, suo sanguine tinctus, opprobrium factus, in sepulcro absconditus. At sicut Joseph postmodum gloriosus, potens, salvator, Egyptum nutriens ; ita Christus tandem gloria et honore coronatus, omnia potens in celo et in terra, Salvator mundi, Ecclesiam suam Eucharistiā nutriens. Et hoc fide propiciens Jacob adoravit in Joseph ; potestatem Christi præfigebat potestas Joseph, ait D. Thomas. Hæc adoratio habeatur Genes. 47, v. 51 ; circa quam notandum quod ubi septuaginta interpretes, quos sequuntur, sicut est. D. Paulus, ex Hebreo verterunt : Adoravit fastigium seu summittatam virginis ejus, D. Hieronymus ex eodem Hebreo verit : Et adoravit ad lectuli capit. Hujus autem diversitatis ratio est, quod idem nomen Hebrewum, mutatis punctis, significat modò lectum, modo virginem ; matte, virginis ; mitta, lectus. Juxta D. Hieronymum sensus est : Adoravit Israel Deum conversus ad lectuli capit ; fortè quia spectabat versus orientem, ad quem olim se vertiebat adoratori Deum. Datur et alia explicatio in Greco hodierno fundata. Græc. : Adoravit super summittatam virginis sue ; Syr. : Et adoravit super fastigium virginis ejus, id est, inquit, Jacob adoravit Deum innixus baculo suo. Ait, variato spiritu, significata et suæ et ejus.

VERS. 20. — *Fide et de futuri benedixit Isaac, Jacob et Esau.* Ab Abraham transit ad Isaac, qui ex Dei revelatione prævidens futura bona filii suis Jacob et Esau obviatura, eadem illis moriens impetratus est, itaque per fidem benedixit.

Vers. 21. — *Fide Jacob moriens singulus filiorum Joseph benedixit*, qui duo erant, Manasses et Ephraim. Jacob moriens, id est argutus ac morti vicinus, benedixit duobus filiis Joseph filii sui, manus communantes, et minorum majori præponens, utrique magna bona promittens, quorum nihil adhuc apparebat ; fides effecti, quia illustratus certò credebat ea ventura. Fide prævidebat Jacob futurum ut ex Ephraim omnes reges Israelis, id est, decem tribum, nascerentur.

Et adoravit (Jacob) fastigium virginis ejus, scilicet

Jacob, inquit, preces facturus surrexit à lecto, Deumque super baculum suum innixus adoravit. Genes. 49, v. 52, dicitur quod pedes suos retulerit in lectum : surrexerat ergo, aut salem in lectulo considerat, inquit. Et hoc totum potest stare, ait D. Thomas, quia ipse era senex, et id est portabat virginem : vel recipit sceptrum Joseph, etc., et adoravit Deum super fastigium virginis ejus; ex consideratione potestatis Christi, quam potestas Joseph præfigurabat.

VERS. 22. — *FIDE JOSEPH MORIENS* : Græc., finiens, de egresione, etc., id est : Joseph vitam finiens, crediti promissioni divine patribus suis facta, post centum quadraginta quatuor annos à morte suā complevit; et in hæc fide meminuit de exitu filiorum Israhel.

ET DE OSIRIS SUIS MANDAVIT, id est, et de hoc exitu certus, adjuravit fratres suos, ut ossa sua secum transferrent in terram promissam.

Vers. 25. — *FIDE MOYES NATUS...* Syr. : Per fidem parentes Moysis, etc., id est : Parentes Moysis fide instruti, seu, ait Josephus, lib. 2, Antiq. Iudaic., cap. 5, divino instruci oraculo ex ipsis oriturum, qui populum suum liberaret, tribus mensibus cum natum occularunt;

EO QUOD VIDISSENT ELEGANTEM..., id est : Videntes quod infans mirum in modum pulcher esset, non dubitabant quis eset, per quem liberandus esset Israel. ET NON TIMERUNT... : Hæc fide animati, non timuerunt regis edictum, quo jubebatur ut Iudei parentes filios suos exhiberent interficiendos. Exod. 1, v. 25.

Vers. 24. — *FIDE MOYES GRANDIS FACTUS*. Syr. : Cum in virum evasisset; etate quadraginta annorum. Act. 7, 28.

NEGAVIT SE ESSE... Græc. : Negavit dici filius ; Syr. :

Joseph filii sui dominantis in Egypto. Hieron. sic ait : Et adoravit Israel ad caput lectuli, quod scilicet, postquam ei juraverat filii, secundus deputatione quam rogavaserat, adoraret Deum contra caput lecti sui ; et utrumque verum esse potest, Jacob adorans versus caput lectuli, et adorasse fastigium virginis Josephi stans ad lectuli capit. Non enim pugnat hæc dno. Adnotant qui in Genesim scribent, Josephum à rege proximum, virginem seu spectrum, videlicet potestatis insigne, gestasse. Hujus ergo summitem adoravit Jacob, id est, ad eam incurvavit se, potestatis honorans in filio. Dicunt Jacob in Josepho filio suo Christum significatum prospexit, et in virginem Josephi regiam Christi potestatem agnoscere; denique ejus virginis fastigium seu capit adorasse, quia capit Christi Deus. 1 Cor. 2.

Vers. 22. — *Fide Joseph, moriens, etc.*, q. d. : Per fidem Josephus morituras revocavit in memoriā exitum et liberationem Hebreorum fratrum et filiorum suorum ex Egypto, eorumque introductionem in terram Chanaon, at eam possidentiam.

Vers. 23. — *Fide Moyses, natus, etc.*, cō quod idissimæ elegantem infantem. Viderunt illi elegantiam plus quam naturalem a Deo indicantem esse. Per hanc elegantiam Moysis, non tam humanam quam divinam, in fide suā confirmati sunt parentes, et animati ad eum occultandum, nec

Renuit vocari, id est, sprevit honorem quem habebat dici FILIUM.

FILLE PHARAONIS, Thermutidis; sic eam vocal Jo-sephus. Thermut erat unicus et heres Pharaonis, prole carens, et adoptaverat Moysen; vel, secundum Philonen, fixerat se gravidam, Moysenque peperisse.

VERS. 25. — MAGIS ELIGENS AFFLIGI : Græc., malis affligi; Syr. : Et elegit sibi in afflictione cum populo Dei esse, id est, Hebreus dici et cum Hebreis affligi.

QUAM TEMPORALIS PECCATI HABERE JUCUNDITATEM. Græc. : Quād temporariam habere peccati emolumētum; Syr. : Potius quād ad modicum tempus jucunditate frui in peccato; id est : Potius quād in aula regia frui brevi transitorie deliciis, quæ vix sunt unquam sine peccato; et quæ Moysi fuissent peccatum tum quia Hebreos deseruerit, quibus liberandi se desinuit, tum quia crudelia Pharaonis edicta, Dei voluntati contraria, observasset, quod in se quidem grande peccatum est; sed quod in Moyse fide instructu fuisse gravissimum.

VERS. 26. — MAJORES DIVITIAS ASTIMANS THESAURU-
ÆGYPTORUM. Græc. : Iltis in Ægypto thesauri; Syr. : Et existimauit longe potiores esse divitias opprobrii Christi, quam thesaurum Ægyptiorum, id est : opprobrium Christi præstatu Ægyptiorum deliciis, quibus in aula potiri potuisse. Spiritu prophetico novit Moyses Christum opprobrii multa pro mundi redempzione passum; et ut Christo patienti similior esset, maluit cum Hebreis pati et opprobriis affici, quam honoribus, opibus et deliciis abundare.

ASPERGIEBIT ENIM, scilicet oculo fidei, IN REMUNERA-TIONEM beatitudinis aeternæ. Mira fides aīa Christum, opes, delicias, regnum, etc., spernere! Quod Moyses, ut Christi precursor, fecit, hoc facimus ut Christi imitatores et discipoli. Aspice oculum, et terram contumens : cogita felicitatem aeternam, et temporalem dubitarent hæc ratione eum ab aquis Deo tuto incolunera evasurum, uti et factum est. Ita Chrysostomus.

Vers. 24. — *Fide Moyses grandis factus negavit se esse filium filie Pharaonis*, id est, renuit vocari filius filie Pharaonis. Fides effecti ut Moyses vir factus adoptionem filiae Pharaonis ac regiam cogitationem contemneret, maleisque palam vocari Hebreos et hominum Hebrei filius quim filius regine aut filia regis.

Vers. 25. — *MAGIS ELIGENS AFFLIGI CUM POPULO*, q. d. quād temporalis peccati habere jucunditatē, id est, temporalis, sive modici temporis frumentationem; q. d. Maluit Moyses cum Hebreis affligi quam vivere in deliciis regis impii Pharaonis.

Vers. 26. — *Majores divitias astimans thesau-
ro-Ægyptis*, quibus abundare et cum quiete frui poterat, impropterum Christi præstatu, tanquam majores divitias.

Aspicebat enim remunerationem aeternæ gloriæ in coeli; fidei sue oculos attollente ad bona oœlestia, que Deus cultoribus suis pro mercede ac præmio piorum laborum se redditum promisit. Dicunt Apostoli Moyses afflictiones et opprobria ferentes in remunerationem aspexit, et ejus ac patriarcharum exemplis Hebreos suos ut idem

aspernaberis. *Aspiciebat in remuneracionem*: ita in adversis intuere patientie mercedem; et libenter feres. Sic amara patio sumunt libenter, non proper se, sed habendo oculum ad sanitatem futuram, ait Lyrans.

VERS. 27. — *Fide reliquit Egyptum...* Non agitur hic de fugâ Moysis in terram Madian, tunc enim fugit ex timore regis: hic autem dicitur quod non sit veritas... Agitur itaque de exiù cum omni populo, et sensus est: *Fide*, quia creditur oraculo rubi et alii, atque est populare educere ex Egypto; nec reformavit Iram regis visibiles; *invisibilem enim...*; quia Deum invisibilis ita presentem habebat animo, ac si reverâ eum consiperet oculis. *Syr.*: *Se spem habuit, perinde ac si videtur Deum invisibilium.* Quid non faceret Dei nos intuitu presencia, si fidem habemus?

VERS. 28. — *Fide celebravit Pascha...*, id est, fide Pascha celebravit, et agni sanguine super limaria domus et postes aspersit. Sine fide enim quomodo credidisset mortem ovis sanguine prohiberi? sed per typum prævidebat veritatem, et mortis dominicae cogitat poterat. Theodoretus.

Ne qui vastabat... *Grec.*: *Ne ille perimes primogenita, etc.*; *Syr.*: *Ne accederet ad eos qui destrubat primogenita.* Vide historiam, Exod. 12. Angelus vastator seu exterminator videns sanguinem agni super postes, transilivid domos Iudeorum: et ab hoc transiit, seu transilivid, tam agnus quam festum dicta sunt Pascha. Agnus paschalis erat figura Christi immoati, utpote cuius sanguine ab angelo percutiente, id est, a diabolo salvati sumus. Timuit sanguinem an-

ficiant hortatur. Ne vero per hoc vel gratia vel gloria: Dei derrogatum quicunque videatur, certissimum teneamus haec duo, omne meritum nostrum esse Dei donum, et omne praemium nostrum ad Deum gloriam esse referendum.

VERS. 27. — *Fide reliquit Egyptum, non reitus animositas rediit*, id est, iram et furorem. Significat impetum animi ebullientem ad vindictam. Moyses per fidem reliquit Egyptum, cum ex eâ Hebreos Deo jubente edixit. Tunc enim fide creditur cum populo per Dei open evasuram manus Pharaonis inequitatis, populimque eius penetraturum in Chanaan, ut Deus promiserat.

Invisibilem enim tantum videns sustinuit, Iram hominis visibili contemptu, quia fide Deum invisibilem, tantum videre, sustinuit, hoc est, exceptavit, scilicet adjutorem et remuneratorem.

VERS. 28. — *Fide celebravit pascha*, etc. *Pascha*, à phase, quod transitum significat. Ratouen nomine ipse Dominus adject dicens, Exod. 12: *Et transibo per terram Egypti nocte illa, percussione, utne prosequimur*, etc., et *libenter sanguinem, et transibo vos*, id est, præteribo. Porro sanguinis effusione agni immolati intellige. Nam de sanguine ejus effuso linebam vel aspergebant quisque suæ domus utrumque postem et superliniere, scut ei fuerat præceptum.

VERS. 29. — *Fide transierunt mare Rubrum*, etc. Fide enim, quia credebant Hebrei Moysi Dei nomine promittente miraculosum et felicem mares sicco pede transiit, hanc, inquam, fidem excitati Hebrei, ipsum mare Rubrum fidenter et secuti ingressi sunt; quasi aridam terram calcavunt et transgressi sunt.

gelus, sciebat enim ejus esset typus, horruit, mortuus Domini cogitans, propterea non tangebat postes. D. Chrysostomus.

VERS. 29. — *Fide transierunt mare...*; filii, quia Moyses et Iudai credidérunt Deo. Vide Exod. 14, 15, 16, etc. Ingressi sunt in mare, et illes per illu quasi per aridam transierunt.

Quod experti Egypti, *Grec.*: *Cujus experimentum accipientes Egypti, absorpti sunt*, id est, quod infidelis Egypti tentare volebant, perierunt in aqua. VERS. 30. — *Fide meri Jericho...* Historiam vide Josue 6. Tubarum sonitus cum fide editus, fuit machinarum instar, ait Theodoretus.

VERS. 31. — *Fide Rahab meretrix*. Auditis prolixiis transitibus Iudeorum per mare Rubrum, submersione Egyptiorum, etc., Rahab creditit in Deum, cuius cultores erant Israelites; hinc recepit eos cum pace et benevolentia; et propterea non permisit cum aliis incredulus, id est, civibus Jericho, qui tot prodigiis non cedererunt. Et non prohibuit vita improbabis salutem, quia fides contexti vulnera peccati, Theodoretus.

VERS. 32. — *Et quid adhuc dicam? Grec.*, dico? *Syr.*: *Quid amplius dicam?* id est: *Quid opus est hunc de re me plura loqui?* Multos itaque prætermitti; aliquos tamen recensem, sed ordine non servato, haec Barach ante Gedeonem fuit, et Jephé ante Samsonem, et Samuel ante Davidem: porrò hi omnes per fidem magna gressu. Historiam Gedeon vide Judic. 6; Barach 4; Samson, Jud. 14; Jephé, Jud. 11.

VERS. 33. — *Qui per fidem vicerunt regna...* Chananeorum, Philistinorum, etc.;

VERS. 30. — *Fide muri Jericho correrunt*, etc. Credidérunt enim precipienti ad promittenti Dominum, ut urbem Jericho circumire septem dies, futuram ut menia civitatis sponte correrent.

VERS. 31. — *Fide Rahab meretrix non perit cum incredulis*, etc. *Fide*, quia scilicet Rahab crediti Jerichonem et reliquias urbes Chanaan à Deo, ut promiserat, tradendas esse Hebreis.

VERS. 32. — *Et quid adhuc dicam?* id est. Gedeon enim fide, quia creditur populi Dei, cœsum prostraverunt. *Ei propheta*, intellige ceteris. Nam et David et Samuel prophetae fuerunt. Hieronymus in Jerome cap. 7. Quod si Jephé obtulit filiam suam virginem Deo, non sacrificium placuit, sed animus offerentis. August, q. 49 super Judic., in hoc propensione est ut censeat Jephé male voruisse, et pessus impensus quod voraret, recèpisse admonet, id quo i. dicitur factum fuisse super eum Spiritum Domini, referendum esse non ad votum quod fecit, sed ad ea quae adversus hostes fortiter gestis. Quare cum B. Thomâ dicendum videbatur eum peccasse qui eni facio, sed penitentia peccatum diluisse. Vixit enim postea sex annis; nec enim tenetur tenacior et illicito voto.

VERS. 33. — *Qui per fidem vicerunt regna* (Chananeorum, Philistinorum, Ammonitarum et alio-

Operati sunt justitiam, id est: non solum honestum et justum vitam agentes, sed et jus suum cuique tribuentes, ut justi judices, et rectores populi Dei.

Adepti sunt reprobationes, id est, bona cœlitus promissa, v. g., Josue et Caleb terram promissam;

Osturaverunt ora Leonum: Samson, David, Daniel;

VERS. 34. — *Extinguerunt impetu ignis*; *Grec.*, *vix ignis*, v. g., tres pueri;

Effugerunt agiem; *Grec.*, *ora gladii*, v. g., Elias, Iacobelli gladium, David gladium Saulis, etc.;

Convaluerunt de infirmitate, v. g., Ezechias, Tobias, Job;

Fortes facti sunt in bello, *castra verterunt exercitum*; hoc ad reges et bellum ducere pertinet;

VERS. 35. — *Acciperunt milieles de resurrectione...* Et rediderunt mulieribus filios ipsorum ex resurrectione mortuorum: ut Sareptana vidua et Samannis, quarum illa ab Eliâ, hac ab Eliseo filium sum mortuum recepiti vivum;

Alii autem distanti sunt; *Grec.*, *typanizantur*. Typanum autem erat tormentum genus, quo homines distendebantur, et sic distanti, fustibus, flagris et loris se lebarunt, velet typanum;

rum, *operari sunt justitiam*. *Operari justitiam* est specialiter accipi pro eo, quod est jus dicere, justa exercere iudicia. Sic enim propriè pertinet ad iudices; cujusmodi præter aliis aucto ceteris insignes fuerunt Mose, Samuel, David. De Davide sunt haec verba: *Faciebat iudicium et justitiam omni populo suo*, 2 Reg. 8, et 1 Par. 18, et ipsius de Psal. 118: *Fecit iudicium et justitiam*.

Adepti sunt reprobationes, v. g., cum Josue, Caleb, aliique Hebrei ingressi sunt, posseculerunt terram Chananam sibi promissam.

Osturaverunt ora leonum. Ad Samsonem et Davidem plerique referunt, quorum uterque leonem interficisse leguntur, et Daniel, qui sui praesentia et sanctitate clausi, ora leonum fame rabiroidum, ut eum contingere non auderent, Dan. 6.

VERS. 34. — *Extinguerunt impetu ignis*, scilicet, tres sibi Daniellus, Sadrach, Misach et Abdenago in fornic Babylonica, Dan. 3.

Effugerunt aciem gladii: Iungerunt ora gladii, liberati sunt ab ore gladii. Nam os pro acie, elutri seu gladii dicitur Hebrei, quod a parte mortale. Sensus est: Evaserunt hostiles gladios. Sic Elias effugit gladium Jezabelis, David, Saülis, etc.

Convaluerunt de infirmitate, id est, a morbo, uti Ezechias et Tobias à cœcitate, et Job à sua plaga.

Fortes facti sunt in bello. Ad iudices et reges pertinet, qui rebus hinc fortior gestis in populo Dei claruerunt. Item ad fortis Davidis, quorum nomina et heroicata facta recensentur, 2 Reg. 25, et 4 Paralip. 41; denique ad Judam Machabeorum et fratres ejus, etc.

Castra verterunt exercitum, id est, inclinaverunt, hoc est, in fugam compulerunt. De Gedeone et Jonathâ filio Saul quorum illi cum trecentis viris castra Madianitarum ingressa, ea percussit et contrivit, Judic. 7; hic vero, comitatus armigerus suus, cum ad stationem Philistinorum transisset, nullus prostratus tumultu ac cœde castra eorum compievit, 1 Reg. 14.

VERS. 35. — *Acciperunt mulieres de resurrectione mortuorum suis*. Sareptana vidua et Sum-

Non suscipientes redēptionem, id est, liberatum à tormentis, quam offerebant tyranni, ut patet in Eleazarô et in Machabeis (si sancti vellent justitiam seu fidem deserere), *ut meliorem*; *Syr.*, *præstantiorem*, scilicet vitâ presente, que offerebatur, *resurrectionem habērent*, in fine seculorum: hoc se sperare palam, mediis in suppliciis, professi sunt tertius et quartus Machabœorum frater.

VERS. 36. — *Alii vero ludibria et verbera...* Alii ludibria subierunt et verbera, aliis vinculis sunt onerati et in carcere detinuti;

VERS. 37. — *Lapidati sunt*, ut Naboth; *secuti sunt*, ut Elias; *Tentati sunt*, ut Job, in occidente gladii...; gladio occisi sunt, ut prophetas Domini à Jezabel occisi, 3 Reg. 18, v. 4;

Circuerunt in melitos, id est, huc illuc circuerunt obterantes, ovum pelibum induit: *melota est* pelis ovina, *μέλος* significat ovem;

In pellibus caprinis: talis fuit prophetarum habitat;

Egentes, id est, rerum inopes, ipso pane quotidiano indigentes;

Angustiati, id est, angustiis ubique et undique pressi,

mihiem mulierem intelligit, quarum illa ab Eliâ, hac ab Eliseo filios suis mortuos receperunt viros, 3 Reg. 17, et 4 Reg. 4.

Alli autem distanti sunt. Noti Eleazarum et Machabeos, qui ab Antiocheno Epiphane dire cruciati sunt. D. Eleazar enim dicitur: *Voluntarii prætabant ad supplicium*, 2 Machab. 6. Ille ista Machabeorum vox: *E calo ista (corporis membra) possideo, sed propter Dei leges muni hac ipsa decido*, quoniam ab ipso me ea receptum spiro.

Non suscipientes redēptionem; *ut meliorem inventent resurrectionem*; q. d.: Eleazarus, Machabeos et similes voluntarie hinc tormenta subierunt; poterant enim, si vel verbo Antiocheno cessissent, omnibus pœnis redimi et liberari, etc.

VERS. 36. — *Alii vero ludibria et verbera exercerunt*, etc. Ludibrio et derisu sunt habiti Samson, effusis oculis a Philistis, et Eliseus à pueris incantantibus: *Ascende, calve*, 4 Reg. 2; Job quoque et Tobias non solam irrisi, sed et probis impensis sunt ab aliis et propriis uxoriis; flagris cœsi sunt Israëlia ab Aegypti qui præeripserunt, Exodi 5; in carcere clausus Joseph, Genes. 39, cœsi, vindicti et incarcernati Michaelas et fratres ejus, etc.

Castra verterunt exercitum, id est, inclinaverunt, uti Ezechias et Tobias à cœcitate, et Job à sua plaga.

Fortes facti sunt in bello. Ad iudices et reges pertinet, qui rebus hinc fortior gestis in populo Dei claruerunt. Item ad fortis Davidis, quorum nomina et heroicata facta recensentur, 2 Reg. 25, et 4 Paralip. 41; denique ad Judam Machabeorum et fratres ejus, etc.

Secuti sunt. De Israhel penè omnes intelligunt, quoniam à Machabeis rege serrâ aut lignâ dsecutum fuisse. Machabeos manus pedes resecti et præcisi sunt, 2 Machab. 7.

Tentati sunt, ut Abraham, inquit Theodoretus. Est igitur aptius exemplum sancti Job, à Satanâ tentati.

In occidente gladii mortui sunt. Sacerdotes in Nobe autem Saul occidi, totamque civitatem percussit in ore gladii, 1 Reg. 22. Prophetas Domini Jeザabel interfecit, 3 Reg. 19. Manasses sanguini innoxio replevit Jerusalem usque ad os, 4 Reg. 21. Uriam quoque prophetam gladio percussit rex Joachim, 1 Reg. 26.

Circuerunt melitos, in pellibus caprinis. Respic-

AFFLICTI; Grac, male habiti, id est, omnibus modis vexati;

VERS. 38. — QUIDUS DIGNUS NON ERAIT MUNDUS..., id est: Viri tanti, et quorum consuetudine et consorio dignus non erait mundus, ex urbibus et vicis expulsi errabant in solitudinibus... , MONTIBUS; latitabant in speluncis et cavernis, c.c.